
公告编号：2023-018 

证券代码：837630           证券简称：ST威龙          主办券商：网信证券 

 

安徽威龙再制造科技股份有限公司 

前期会计差错更正公告 

一、 更正概述 

公司在编制 2022 年 1-12月财务报告过程中，发现公司前期财务报告存

在会计差错。根据财政部《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变

更及差错更正》、中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露

编报规则第 19 号-财务信息的更正及相关披露》等，公司对前期会计差错

予以追溯更正。 

不存在因更正年度报告触发财务降层情形的风险。 

二、 表决和审议情况 

公司董事会于 2023年 4月 24日在公司会议室召开第一届董事会第五十

三次会议，审议通过《前期会计差错更正公告的议案》。 

议案表决结果：赞成票 6 票，反对票 0 票，弃权票 0票。 

公司监事会于 2023年 4月 24日在公司会议室召开第一届监事会第二十

一次会议，审议通过《前期会计差错更正公告的议案》。 

议案表决结果：赞成票 3 票，反对票 0 票，弃权票 0票 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律

责任。 



公告编号：2023-018 

本议案无需回避表决 

本议案尚需提交股东大会审议。 

三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明 

本次会计差错更正不涉及业绩承诺，不涉及以前年度超额分配利润，不

影响股票交易风险警示状态。 

公司董事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则》及国家相关

法律、法规的相关规定，能够客观、公允地反映公司的财务状况及经营成

果，不涉及业绩承诺与超额分配利润，使公司的会计核算更为准确、合理，

提高了公司财务信息质量，使公司的会计核算更符合有关规定，符合公司

发展的实际情况，没有损害公司和全体股东的合法权益。同意对本次会计

差错进行更正。 

四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见  

中审亚太会计师事务所(特殊普通合伙)针对公司前期会计差错更正出

具了《关于安徽威龙再制造科技股份有限公司 2020-2021 年度前期会计差

错更正专项说明的审核报告》（中审亚太审字(2023)004613 号）。认为公司

上述差错更正是恰当的，会计处理符合企业会计准则的相关规定。详见公

司在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台 www.neeq.com.cn）披

露的《关于安徽威龙再制造科技股份有限公司 2020-2021 年度前期会计差

错更正专项说明的审核报告》。 

五、 监事会对于本次会计差错更正的意见 

公司监事会认为：公司本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28号-



公告编号：2023-018 

会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定。本次会计差错更正的

决议程序合法，依据充分，更正后的财务报表更加客观地反映了公司的实

际经营情况和财务状况，监事会同意公司对本次会计差错进行更正。 

六、 本次会计差错更正对公司的影响 

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2020 年度、

2021年度财务报表进行了追溯调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响

具体如下： 

（一）2021年 12月 31日/2021 年度 

1、收入跨期调整 

对于再制造、再生资源收入、固废处置收入、按照客户验收时点为收入

确认依据，租赁收入在租赁期内各个期间采用直线法将经营租赁的租赁收

款额确认为收入；公司未及时确认或多确认收入导致部分收入存在跨期确

认，调整内容如下： 

调减其他应收款 34,050.00 元，调减其他应付款 800,114.52 元，调减

合同负债 280,912.73 元，调减其他流动负债 36,518.65元，调增应交税费

74,260.64 元，调增预收账款 36,608.00 元，调增年初未分配利润

1,891,780.07 元，调减营业收入 919,152.81 元。 

2、借款利息及诉讼费计算差错 

借款利息自合同开始或判决应支付之日起，至实际偿还之日止，在每个

会计期间按合同约定或判定的利率计算的金额进行计提；诉讼费按法院判

决书要求的交付日期进行计提；公司未能完全按照上述内容准确计算并计

提利息及诉讼费，调整内容如下： 



公告编号：2023-018 

调减其他流动负债 559,331.64 元，调增其他应付款 1,734,057.75 元，

调增应付账款 55,216.31元，调减年初未分配利润 5,132,028.46 元，调减

营业外支出 4,760,317.97 元，调增财务费用 858,231.93 元。 

3、费用重复入账 

经查阅公司会计资料，发现存在费用重复入账，调整内容如下： 

调减其他应付款 280,000.00元，调减管理费用 280,000.00元。 

4、其他事项 

经重新测算及对比当年社保申报表数据，发现公司社保费、公积金存在

多计提的情况，针对该情况现调整内容如下： 

调减应付职工薪酬 191,679.62 元，调增年初未分配利润 8,800.00 元，

调减管理费用 182,879.62 元。 

5、坏账调整 

结合上述差错更正调整事项影响，予以同步测算及调整对应坏账准备，

调整内容如下： 

调增其他应收款-坏账准备 23,271.01元，调增信用减值损失 23,271.01

元。 

（二）2020年 12月 31日/2020 年度 

1、收入跨期 

对于再制造、再生资源收入、固废处置收入、按照客户验收时点为收入

确认依据，租赁收入在租赁期内各个期间采用直线摊销法的方法将经营租

赁的租赁收款额确认为收入；公司未及时确认或多确认收入导致部分收入

存在跨期确认，调整内容如下： 



公告编号：2023-018 

调减合同负债 280,912.73 元，调减其他流动负债 36,518.65 元，调减

预收账款 554,282.75 元，调减其他应付款 1,149,475.74 元，调增应交税

费 129,409.80 元，调增年初未分配利润 683,324.03 元，调增营业收入

1,208,456.04 元。 

2、借款利息计算差错 

借款利息自合同开始或判决应支付之日起，至实际偿还之日止，在每个

会计期间按合同约定或判定的利率计算的金额进行计提；诉讼费按法院判

决书要求的交付日期进行计提；公司未能完全按照上述内容准确计算并计

提利息及诉讼费，调整内容如下： 

调增其他流动负债 838,861.71 元，调增其他应付款 4,251,237.98 元，

调增应付账款 41,928.77元，调减年初未分配利润 3,610,000.31 元，调增

营业外支出 36,800.00 元，调增财务费用 1,485,228.15 元。 

3、其他事项 

经重新测算及对比当年社保申报表数据，发现公司社保费、公积金存在

多计提的情况，针对该情况现调整内容如下： 

调减应付职工薪酬 8,800.00元，调增年初未分配利润 7,000.00 元，调

减管理费用 1,800.00 元。 

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下： 

单位：元 

项目 
2020年 12 月 31日和 2020年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 55,770,647.69 0 55,770,647.69  

负债合计 118,850,318.68 3,231,448.39 122,081,767.07 2.72% 



公告编号：2023-018 

未分配利润 -96,757,074.54 -3,231,448.39 -99,988,522.93 3.34% 

归属于母公司所

有者权益合计 
-63,079,670.99 -3,231,448.39 -66,311,119.38 5.12% 

少数股东权益     

所有者权益合计 -63,079,670.99 -3,231,448.39 -66,311,119.38 5.12% 

加权平均净资产

收益率%（扣非

前） 

-34.01% -0.42% -33.59% - 

加权平均净资产

收益率%（扣非

后） 

-31.21% -0.35% -30.86% - 

营业收入 0 1,208,456.04 1,208,456.04  

净利润 -18,337,007.94 -311,772.11 -18,648,780.05 1.7% 

其中：归属于母公

司所有者的净利

润（扣非前） 

-18,337,007.94 -311,772.11 -18,648,780.05 1.7% 

其中：归属于母公

司所有者的净利

润（扣非后） 

-16,823,055.63 -311,772.11 -17,134,827.74 1.85% 

少数股东损益    _____ 

应付账款 3,018,728.41 41,928.77 3,060,657.18 1.39% 

预收账款 872,703.69 -554,282.75 318,420.94 -63.51% 

合同负债 394,005.30 -280,912.73 113,092.57 -71.30% 

应付职工薪酬 1,709,632.00 -8,800.00 1,700,832.00 -0.51% 

应交税费 12,800,920.56 129,409.80 12,930,330.36 1.01% 

其他应付款 68,851,712.44 3,101,762.24 71,953,474.68 4.50% 

其他流动负债 51,220.69 802,343.06 853,563.75 1566.44% 

未分配利润 -96,757,074.54 -3,231,448.39 -99,988,522.93 3.34% 

营业收入 0 1,208,456.04 1,208,456.04  



公告编号：2023-018 

管理费用 4,165,839.08 -1,800.00 4,164,039.08 -0.04% 

财务费用 3,506,744.86 1,485,228.15 4,991,973.01 42.35% 

营业外支出 1,300,916.77 36,800.00 1,337,716.77 2.83% 

 

项目 
2021年 12 月 31日和 2021年年度 

调整前 影响数 调整后 影响比例 

资产总计 51,712,920.77 -57,321.01 51,655,599.76 -0.11% 

负债合计 147,195,840.53 -248,414.46 146,947,426.07 -0.17% 

未分配利润 -129,160,323.31 191,093.45 -128,969,229.86 -0.15% 

归属于母公司所

有者权益合计 
-95,482,919.76 191,093.45 -95,291,826.31 -0.20% 

少数股东权益     

所有者权益合计 -95,482,919.76 191,093.45 -95,291,826.31 -0.20% 

加权平均净资产

收益率%（扣非

前） 

-40.87% -7.11 -33.76% - 

加权平均净资产

收益率%（扣非

后） 

-34.11% -1.68 -32.43% - 

营业收入 3,145,555.01 -919,152.81 2,226,402.20 -29.22% 

净利润 -32,403,248.77 5,117,708.88 -27,285,539.89 -15.79% 

其中：归属于母公

司所有者的净利

润（扣非前） 

-32,403,248.77 5,117,708.88 -27,285,539.89 -15.79% 

其中：归属于母公

司所有者的净利

润（扣非后） 

-31,321,809.06 5,117,708.88 -26,204,100.18 -16.34 

少数股东损益     

其他应收款 196,441.61 -57,321.01 139,120.60 -29.18% 



公告编号：2023-018 

应付账款 3,041,625.37 55,216.31 3,096,841.68 1.82% 

预收账款 354,409.89 36,608.00 391,017.89 10.33% 

合同负债 394,005.30 -280,912.73 113,092.57 -71.30% 

应付职工薪酬 1,944,242.39 -191,679.62 1,752,562.77 -9.86 

应交税费 14,756,074.42 74,260.64 14,830,335.06 0.50% 

其他应付款 100,078,952.38 653,943.23 100,732,895.61 0.65% 

其他流动负债 4,720,749.10 -595,850.29 4,124,898.81 -12.62 

未分配利润 -129,160,323.31 191,093.45 -128,969,229.86 -0.15% 

营业收入 3,145,555.01 -919,152.81 2,226,402.20 -29.22 

管理费用 4,866,337.01 -462,879.62 4,403,457.39 -9.51 

财务费用 21,863,004.41 858,231.93 22,721,236.34 3.93% 

信用减值损失 178,004.25 -23,271.01 154,733.24 -13.07% 

营业外支出 6,204,431.45 -4,760,317.97 1,444,113.48 -76.72 

七、 备查文件目录 

一、《安徽威龙再制造科技股份有限公司第一届董事会第五十三次会议决

议》； 

二、《安徽威龙再制造科技股份有限公司第一届监事会第二十一次会议决

议》； 

三、中审亚太会计师事务所(特殊普通合伙)针对公司前期会计差错更正出

具了《关于安徽威龙再制造科技股份有限公司 2020-2021 年度前期会计差

错更正专项说明的审核报告》（中审亚太审字(2023)004613 号）。 

 

安徽威龙再制造科技股份有限公司  

董事会  

2023年 4 月 26日  


